
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025
ANO XVIII | N º 2198

  

RESUMO

LEIS

LEI  Nº  171,  DE  16  DE  MAIO  DE  2025  -  DISPÕE SOBRE A  CRIAÇÃO DO CENTRO DE  REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS) ELIDIA MARIA ROSA DO MUNICÍPIO DE MATINA, BA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE MAIO DE 2025-CONCEDE LICENÇA DE 30 (TRINTA) DIAS À SERVIDORA SILVIA
DA GLÓRIA OLIVEIRA SOUZA, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

EDITAIS

EDITAL N° 01/2025 - ESTABELECE OS TERMOS E CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO NO PRÊMIO BOAS
PRÁTICAS NA EDUCAÇÃO - 1ª EDIÇÃO, PARA PROFESSORES E UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE MATINA, BAHIA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 LEIS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

 LEI Nº 171, DE 16 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS) ELIDIA MARIA 

ROSA DO MUNICÍPIO DE MATINA, BA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Matina, aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, o Centro de 

Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), unidade pública estatal 

responsável pela oferta de serviços de proteção social especial de média complexidade no 

Município de Matina, Bahia. 

Art. 2º O CREAS ora criado será denominado Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social “Elidia Maria Rosa”, em homenagem póstuma à cidadã que prestou 

relevantes serviços sociais e comunitários. 

Art. 3º O CREAS tem por objetivo atender famílias e indivíduos em situação de risco pessoal 

ou social decorrente da violação de direitos, oferecendo serviços especializados de orientação, 

apoio e acompanhamento. 

Art. 4º Compete ao CREAS, dentre outras atribuições:  

I – Prestar atendimento especializado a vítimas de violência, abuso e negligência;  

II – Apoiar adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas em meio aberto;  

III – Promover ações de enfrentamento à violação de direitos e fortalecimento de vínculos 

familiares e comunitários;  

IV – Articular-se com a rede de serviços socioassistenciais e o Sistema de Garantia de Direitos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 LEIS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Art. 5º O CREAS contará com equipe técnica multiprofissional, formada por, no mínimo:  

I – 01 (um) coordenador;  

II – 01 (um) assistente social;  

III – 01 (um) psicólogo;  

IV – 01 (um) advogado ou assistente jurídico;  

V –   02 (dois) Profissionais de nível superior ou médio (abordagem dos usuários); 

VI – 1 (um) Auxiliar administrativo. 

§1º As atribuições, a organização e o funcionamento do CREAS serão regulamentados por ato 

do Poder Executivo, na conformidade com o que dispõe o artigo 37, inciso IX da Constituição 

Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a admissão de pessoal em 

caráter temporário, nas categorias funcionais e nos quantitativos constantes do caput do Artigo 

5º. 

§2º O Poder Executivo poderá celebrar parcerias, termos de cooperação e convênios com 

instituições públicas e privadas para viabilizar o funcionamento do CREAS. 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a emitir os regulamentos e regimentos 

que se fizerem necessárias ao fiel cumprimento desta Lei, referentes à competência de equipe 

técnica, serviços, procedimentos, espaços e demais matérias que se referem ao CREAS. 

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 16 de maio 

de 2025.  

 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal de Matina 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Art. 5º O CREAS contará com equipe técnica multiprofissional, formada por, no mínimo:  

I – 01 (um) coordenador;  

II – 01 (um) assistente social;  

III – 01 (um) psicólogo;  

IV – 01 (um) advogado ou assistente jurídico;  

V –   02 (dois) Profissionais de nível superior ou médio (abordagem dos usuários); 

VI – 1 (um) Auxiliar administrativo. 

§1º As atribuições, a organização e o funcionamento do CREAS serão regulamentados por ato 

do Poder Executivo, na conformidade com o que dispõe o artigo 37, inciso IX da Constituição 

Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a admissão de pessoal em 

caráter temporário, nas categorias funcionais e nos quantitativos constantes do caput do Artigo 

5º. 

§2º O Poder Executivo poderá celebrar parcerias, termos de cooperação e convênios com 

instituições públicas e privadas para viabilizar o funcionamento do CREAS. 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a emitir os regulamentos e regimentos 

que se fizerem necessárias ao fiel cumprimento desta Lei, referentes à competência de equipe 

técnica, serviços, procedimentos, espaços e demais matérias que se referem ao CREAS. 

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 16 de maio 

de 2025.  

 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal de Matina 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Conceder à servidora Silvia da Glória Oliveira Souza, Professora de Educação 

Infantil do quadro desta Prefeitura Municipal, com fundamento no artigo 83, da Lei Municipal 

nº 05, de 02 de junho de 1998 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), 30 (trinta) dias de licença 

remunerada para tratamento de saúde. 

 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de 13 de maio de 2025. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 16 

de Maio de 2025.  

 

 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 
 

CONCEDE LICENÇA DE 30 (TRINTA) DIAS 

À SERVIDORA SILVIA DA GLÓRIA 

OLIVEIRA SOUZA, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Conceder à servidora Silvia da Glória Oliveira Souza, Professora de Educação 

Infantil do quadro desta Prefeitura Municipal, com fundamento no artigo 83, da Lei Municipal 

nº 05, de 02 de junho de 1998 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), 30 (trinta) dias de licença 

remunerada para tratamento de saúde. 

 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de 13 de maio de 2025. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 16 

de Maio de 2025.  

 

 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 
 

CONCEDE LICENÇA DE 30 (TRINTA) DIAS 

À SERVIDORA SILVIA DA GLÓRIA 

OLIVEIRA SOUZA, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

13
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

14
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

15
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

16
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

17
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

18
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:30 horas do dia 16/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou utilize o código QR.

19
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2198 EDITAIS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7B99-E34C-F3EA-6653-5BC0

Hash do Documento
223858359e6fdcabd283de62eb687601d42ad173a8a62cd78a0c6f450dcf5063

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 16/05/2025 15:30 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-16T15:30:41-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




